

न्युक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इण्डिया लिमिटेड

NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED (भारत सर्कार का उद्यम)(A Government of India Enterprise) रावतभाटा राजस्थान साईट Rawatbhata Rajasthan Site





पोस्ट:अणुशक्ति-323303 वाया:कोटा (राज.) PO: Anushakti—323303 Via: Kota (Raj.)

मानव संसाधन अनुभाग HUMAN RESOURCE ट्रेड अप्रेंटिस लेने के सम्बन्ध में Engagement of Trade Apprentices Advertisement No. RR Site/HRM/03/2023

आवेदन प्रस्तुत करने की प्रारंभ तिथि	आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि
12/07/2023 10:00 Hrs	11/08/2023 16:00 Hrs
START DATE FOR SUBMISSION OF APPLICATIONS:	LAST DATE FOR SUBMISSION OF APPLICATIONS:
12/07/2023 10:00 Hrs.	11/08/2023 16:00 Hrs

एनपीसीआईएल, परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार के अधीन कार्यरत सार्वजनिक क्षेत्र का अग्रणी एक उद्यम है, जहाँ एक ही स्थान पर नाभिकीय प्रौद्योगिकी के समस्त पहलुओं जैसेकि नाभिकीय विद्युत रिएक्टरों के स्थल चयन, डिजाइन, निर्माण, कमीशनिंग, प्रचालन, अनुरक्षण, नवीकरण, आधुनिकीकरण व उन्नयन, संयंत्र जीवन-काल विस्तार, अपिशृष्ट प्रबंधन तथा डीकमीशनिंग आदि एक साथ करने की समग्र क्षमता विद्यमान है, रावतभाटा राजस्थान साइट, डाक: अणुशक्ति-323303, वाया: कोटा, राजस्थान में अप्रेंटिस अधिनियम, 1961 एवं अप्रेंटिस नियम, 1992 के तहत ट्रेड अप्रेंटिस लेने हेतु निम्न विवरण के अनुसार ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है:

NPCIL, a premier Public Sector Enterprise under Department of Atomic Energy, Government of India having comprehensive capability in all facets of Nuclear Technology namely, Site Selection, Design, Construction, Commissioning, Operation, Maintenance, Renovation, Modernization, & Upgradation, Plant life Extension, Waste Management and Decommissioning of Nuclear Reactors in India under one roof, invites **applications in the prescribed format for engagement of Trade Apprentices** under The Apprentices Act, 1961 and The Apprenticeship Rules, 1992 in the Rajasthan Rawatbhata Site, PO: Anushakti–323303 Via: Kota, Rajasthan as per following details:-

1. ट्रेड का विवरण Details of Trade:

ट्रेड का नाम	पदों की	प्रति माह वृत्तिका Stipend	आयु	अप्रेंटिसशिप की
Name of Trade	संख्या	Per Month	Age	अवधि
	No. of			Duration of
	Seats			Apprenticeship
फिटर Fitter	30	■ Rs. 7700/-	दिनांक 11/08/2023 को 14 वर्ष से	
टर्नर Turner	04	(यदि एक साल का आई टी	क्म नहीं एवं 24 वर्ष से अधिक नहीं	
मशीनिष्ट Machinist	04	आई का कोर्स किया गया है	हो। SC/ST/OBC/PwBD के लिए	
इलेक्ट्रिशियन	30	for those who have	केंद्र सरकार के नियमानुसार आयु सीमा में छूट प्रदान की जाएगी।	
Electrician	30	been engaged after one year of ITI course)	(SC/ST-5 वर्ष, OBC-3 वर्ष और	
इलेक्ट्रानिक मैकेनिक	30		PwBD-10 वर्ष).	c
Electronic Mechanic	30		Should not be less than 14	01 वर्ष
वेल्डर Welder	04	■ Rs. 8855/-	years and not more than 24	01 Year
कंप्यूटर आपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेंट (कोपा) Computer Operator and Programming Assistant (COPA)	05	(यदि दो साल का आई टी आई का कोर्स किया गया है for those who have been engaged after two years of ITI course)	years as on 11/08/2023. The relaxation in age to SC/ST/OBC/PwBD will be given as per Central Government Rules. (SC/ST-5 Years, OBC-3 Years & PwBD- 10 Years).	
योग Total	107	कुल पद = 107; अनु.जाति– 18, अनु.जन जाति – 13, अ.पि.वर्ग(NC) – 21, आर्थिक कमजोर वर्ग–10, अनारक्षित– 45, (107 में से 04 पोस्ट पी डब्ल्यू डी के लिए आरक्षित हैं) Total Seats = 107; SC – 18, ST – 13, OBC (NC) – 21, EWS– 10, UR – 45 (04 out of 107 posts are reserved for PwBD)		

2. शैक्षणिक योग्यता Educational Qualifications:

क्र.सं. S. No	ट्रेड Trade	योग्यता Qualification Required
1	फिटर Fitter	
- !		
2	टर्नर Turner	
3	मशीनिष्ट Machinist	
4	इलेक्ट्रिशियन Electrician संबंधित ट्रेड में आईटीआई उत्तीर्ण प्रमाणप	
5	इलेक्ट्रानिक मैकेनिक Electronic Mechanic ITI Pass Certificate in respective Trade	
6	वेल्डर Welder	
7	कंप्यूटर आपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेंट (COPA)	
/	Computer Operator and Programming Assistant (COPA)	

3. प्रशिक्षण का स्थान Place of Training

नाभिकीय प्रशिक्षण केंद्र (NTC), रावतभाटा राजस्थान साइट, डाक : अणुशक्ति–323303, वाया : कोटा, राजस्थान Nuclear Training Centre (NTC), Rajasthan Rawatbhata Site, PO: Anushakti–323303 Via: Kota, Rajasthan

4. प्रशिक्षण के लिए शारीरिक योग्यता का मापदंड Standard of physical fitness for training

शारीरिक योग्यता का मापदंड	उम्मीदवार सांसर्गिक या संक्रामक रोग से मुक्त हो। उसे किसी ऐसी बीमारी से ग्रसित नहीं		
Standard of Physical	होना चाहिए जो अप्रेंटिस के दौरान कार्य करने से बढ़ंती हो या उसे अप्रेंटिस के दौरान कार्य के		
Fitness	लिए अयोग्य कर दे अथवा अन्य लोगों के स्वास्थ्य को खतरे में डालती हो। उसे किसी भी प्रकार		
	के यक्ष्मा रोग (टी.बी.) सक्रिय या सुप्त से मुक्त होना चाहिए		
	A candidate should be free from evidence of any contagious or infectious		
	disease. He should not be suffering from any disease, which is likely to be		
	aggravated by work during apprenticeship or is likely to render him unfit for		
	work during apprenticeship or to endanger of health of the public. He should		
	be free from evidence of Tuberculosis in any form, active or healed.		
उम्मीदवार को निम्नलिखित न्यूनतम मापदंड पूर्ण किए जाने चाहिए :			
The Candidates should have the following minimum standards:			
ऊँचाई Height	137 सेमी एवं अधिक 137 cms and above		
वजन Weight	25.4 किलोग्राम एवं अधिक 25.4 Kg and above		
सीना Chest measurement	विस्तार 3.8 सेमी. से कम नहीं होना चाहिए (सीने के आकार को छोड़कर) Expansion		
	should not be less than 3.8 cms (irrespective of size of chest)		
दृष्टि Vision	किसी भी नेत्र या उसकी पलकों में किसी प्रकार की कोई विकृति जिससे कोई जोखिम पैदा हो		
	या जोखिम बढ़े अथवा जोखिम की बारंबारता बढ़े, नहीं होनी चाहिए		
	There should be no evidence of any morbid condition of either eye and the		
	lids of either eye which may be liable to risk or aggravation or recurrence.		
टिप्पणी Note	चयनित उम्मीदवार को ट्रेड अप्रेंटिस के रूप में लेने से पूर्व सरकार द्वारा मान्य रजिस्टर्ड		
	चिकित्सक द्वारा विनिर्धारित चिकित्सा परीक्षण उत्तीर्ण करना होगा		
	Selected candidates should pass the medical examination from govt.		
	registered medical practitioners before being engaged as Trade Apprentices.		

5. चयन प्रक्रिया Selection Procedure

अप्रेंटिस का चयन आईटीआई में प्राप्त अंकों पर आधारित होगा जो की तभी किया जायेगा जब अभ्यर्थी ऑन लाइन आवेदन करते समय आवश्यक सूचना दे तथा सभी आवश्यक दस्तावेज अपलोड करे .

The selection of apprentices will be based on the marks obtained by the candidates in ITI who submit all the necessary information in the online form and upload relevant documents.

6. सामान्य शर्तें General Conditions

a. उम्मीदवार केवल ऑन लाइन विहित प्रपत्र में अपना आवेदन विधिवत भर कर प्रस्तुत करेंगे|

Candidates should submit duly filled on line application.

- b. वह उम्मीदवार जो अप्रेंटिस अधिनियम 1961 के तहत किसी सरकारी अथवा सार्वजानिक क्षेत्र के उपक्रम या निजी औद्योगिक संगठन में वर्तमान में अप्रेंटिस कर रहे हैं, आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं।
 - Candidates who have already undergone or are currently undergoing Apprenticeship under Apprenticeship Act 1961 in any Government or PSU or Private Industrial Organisation are not eligible to apply.
- c. प्रशिक्षण के लिए चयनित उम्मीदवारों को केवल उन कारणों जो कि उनके नियंत्रण में नहीं हैं के अलावा किसी और कारण के लिए प्रशिक्षण छोड़ने की अनुमित नहीं होगी। प्रशिक्षण आरंभ होने से पूर्व उम्मीदवार को अप्रेंटिसशिप संविदा करना होगा। जो लोग अनुपस्थित रहेंगे, वे अपने प्रशिक्षण की समस्त लागत के साथ-साथ वृत्तिका के रूप में प्राप्त राशि जो कि केन्द्रीय अपरेंटिसशिप सलाहकार द्वारा यथा निर्धारित की जाएगी को लौटाएंगे।

Candidates selected for training will not be allowed to withdraw from training except for reasons which are beyond their control. Before commencement of the training, the candidates will have to execute a Contract of Apprenticeship. Those who absent themselves are liable to refund the whole cost of their training as well as the amount received as stipend as determind by the Central Apprenticeship Advisor.

- e. प्रत्येक अप्रेंटिस जिसने प्रशिक्षण की अविध पूर्ण कर ली होगी, वो राष्ट्रीय व्यावसायिक ट्रेड प्रशिक्षण परिषद् द्वारा संचालित परीक्षण में भाग ले कर दिए गए ट्रेड में अपनी दक्षता सुनिश्चित कराएँगे| राष्ट्रीय परिषद् द्वारा परीक्षण उत्तीर्ण करने पर ही केवल संबंधित ट्रेड में दक्षता प्रमाणपत्र जारी किया जाएगा।
 - Every Apprentice who has completed the period of training will have to undergo a test to be conducted by the National Council for Training in vocational trade to determine his proficiency in the designated trade. Only on passing the test, a Certificate of Proficiency in the trade would be issued by the National Council.
- f. अप्रेंटिस लिया जाना एवं प्रशिक्षण देना पूरी तरह से अप्रेंटिस अधिनियम, 1961 के प्रावधानों के अनुपालन में है, एवं प्रशिक्षण पूर्ण होने पर अप्रेंटिस को रोजगार देने की कोई बाध्यता नहीं है |
 - The engagement and training are strictly in compliance with the provision of the Apprentices Act 1961, and there is no obligation for employment of the Apprentices on Completion of their training.
- g. प्रशिक्षण पूर्ण होने पर अप्रेंटिस को एनपीसीआईएल में रोजगार का दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा |
 The apprentice after completion of the training shall have no right to claim any employment in NPCIL.
- h. पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र : एनपीसीआईएल, रावतभाटा राजस्थान साइट अत्यंत संरक्षित क्षेत्र होने के कारण अप्रेंटिस को केवल जिला पुलिस प्राधिकारियों (पुलिस सुपरिंटेंडेंट) द्वारा जारी पुलिस सत्यापन प्रस्तुत करने के पश्चात ही लिया जाएगा।

Police verification certificate: NPCIL, Rajasthan Rawatbhata Site being highly protected area, apprentices will be engaged only after submission of Police Verification Certificate issued by District Police Authorities (Superintendent of Police).

7. आवेदन कैसे करें How to Apply

अभ्यर्थी को कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के वेबपोर्टल http://www.apprenticeship.gov.in/ पर स्वयं को पंजीकृत करना होगा. उन्हें एनपीसीआईएल राजस्थान परमाणु बिजलीघर की इस्टेब्लिशमेंट रिजस्ट्रेशन संख्या E08160800303 के द्वारा भी उक्त अभ्यर्थी शिक्षु (अप्रेंटिस) के पद के लिए आवेदन करना है। यदि इस्टेब्लिशमेंट आईडी में आवेदन नहीं किया तो आवेदन स्वीकार नहीं होगा। उसके पश्चात अभ्यर्थी को www.npcilcareers.co.in पर जाकर ऑन लाइन आवेदन करना होगा.

The candidate has to register himself at the web portal of Ministry of Skill Development and Entrepreneurship http://www.apprenticeship.gov.in/ to apply for the respective trade through the Establishment Registration No. E08160800303, the establishment Id for Nuclear Power Corporation of India Ltd, Rajasthan Atomic Power Station. The applications will not be accepted, if not applied in the Establishment ID. Then the candidates must fill the online application available on www.npcilcareers.co.in.

8. Documents to be uploaded with online application.

- 1. सभी सेमेस्टर / वर्षों की आईटीआई की अंकतालिकाएं। ITI mark sheet of all semester / years.
- 2. अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग (एन सी एल) / आर्थिक कमजोर वर्ग से सम्बंधित मान्य प्रमाणपत्र Valid certificates of those belonging to SC / ST / OBC(NCL) / EWS (if applicable)
- 3. पीडब्ल्यूडी प्रमाणपत्र (यदि लागू हो) PWD Certificate (if applicable)
- 4. 12/08/2020 को या उसके बाद जारी किया गया पुलिस वेरिफिकेशन सर्टीफिकेट Police verification certificate (PVC) issued on or after 12/08/2020.
- 5. जन्म तिथि प्रमाण पत्र जैसे कि आधार कार्ड, दसवीं की अंकतालिका, दसवीं बोर्ड का प्रमाण पत्र, जन्म प्रमाण पत्र. Date of birth proof like Aadhar, 10th Marksheet, 10th Board Certificate, Birth Certificate.
- 6. उचित स्थान पर हाल ही का पासपोर्ट आकार का फोटो Recent passport size photograph at appropriate place in the online application.
- 7. उचित स्थान पर अभ्यर्थी के हस्ताक्षर Candidate's signature at appropriate place in the online application.